



平成 21 年 2 月 12 日

各 位

会 社 名 株式会社 泉州 銀行
 代 表 者 名 取締役頭取 吉田 憲 正
 コード番号 8 3 7 2 (大証第一部)
 本店所在地 岸和田市宮本町 26 番 15 号
 問 合 せ 先 常務執行役員経営企画部長
 坂 戸 豊
 (TEL. 072-423-7441)

(訂正・数値データ訂正有)

「平成 21 年 3 月期第 3 四半期決算短信」の一部訂正に関するお知らせ

平成 21 年 1 月 30 日公表の「平成 21 年 3 月期第 3 四半期決算短信」の記載事項につきまして、一部訂正がありましたのでお知らせいたします。なお、訂正箇所には下線を付しております。

1. 訂正の理由

平成 21 年 2 月 5 日付で当行取引先である日本綜合地所株式会社が東京地方裁判所に会社更生手続き開始を申立て受理されました。本申立てに伴う処理につき会計監査人と協議しました結果、同第 3 四半期にて処理を行うことと致しました。日本綜合地所株式会社に対する債権について追加引当等処理を行った額は連結・単体ともに 292 百万円であります。なお、平成 21 年 3 月期（通期）の業績予想については、連結・単体ともに変更はありません。

2. 訂正箇所

平成 21 年 3 月期第 3 四半期決算短信

1. 平成 21 年 3 月期第 3 四半期の連結業績（平成 20 年 4 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日）

〔P1〕

(1) 連結経営成績（累計）

【訂正前】

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 3 月期第 3 四半期	43,765	—	<u>△713</u>	—	<u>△762</u>	—
20 年 3 月期第 3 四半期	43,809	9.2	8,647	△18.9	6,033	△47.7

	1 株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
21 年 3 月期第 3 四半期	<u>△1.74</u>	—
20 年 3 月期第 3 四半期	13.13	12.56

【訂正後】

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 3 月期第 3 四半期	43,765	—	<u>△998</u>	—	<u>△1,015</u>	—
20 年 3 月期第 3 四半期	43,809	9.2	8,647	△18.9	6,033	△47.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第3四半期	<u>△2.29</u>	—
20年3月期第3四半期	13.13	12.56

(2) 連結財政状態

【訂正前】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第3四半期	<u>2,197,383</u>	<u>76,236</u>	3.4	<u>150.75</u>
20年3月期	2,127,243	89,224	4.1	177.98

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 76,049百万円 20年3月期 88,650百万円

【訂正後】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第3四半期	<u>2,197,098</u>	<u>75,951</u>	3.4	<u>150.12</u>
20年3月期	2,127,243	89,224	4.1	177.98

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 75,764百万円 20年3月期 88,650百万円

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報 [P3]

【訂正前】

当第3四半期連結累計期間の経常収益は、貸出金利息の増加はあったものの、役務取引等収益や国債等債券売却益の減少等により、前年同期比44百万円減少の437億65百万円となりました。一方、経常費用は経費の増加や与信関連費用の増加に加え、米国に端を發した世界的な金融市場混乱の影響により、株式等償却やCDO（債務担保証券）の区分処理損が増加したこと等により、前年同期比93億17百万円増加の444億79百万円となりました。この結果、経常損失は7億13百万円となりました。また、特別損益を加味した税金等調整前四半期純損失は1億96百万円、四半期純損失は7億62百万円となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間では株式等償却28億57百万円、CDO（債務担保証券）の区分処理損22億74百万円を計上しております。

当行単体の正味業務純益（一般貸倒引当金繰入額と債券関係損益を除く）は、役務取引等利益の減少や経費の増加により、前年同期比25億43百万円減少の62億12百万円となりました。また、当行が収益目標としている営業性業務粗利益（有価証券運用益等の営業外要因を除いた業務粗利益）は、役務取引等利益の減少等により、前年同期比8億51百万円減少の238億35百万円となり、営業性正味業務純益は、前年同期比17億9百万円の減少の53億96百万円となりました。なお、経常損失は5億94百万円、税引前四半期純損失は2億21百万円、四半期純損失は8億11百万円となりました。

【訂正後】

当第3四半期連結累計期間の経常収益は、貸出金利息の増加はあったものの、役員取引等収益や国債等債券売却益の減少等により、前年同期比44百万円減少の437億65百万円となりました。一方、経常費用は経費の増加や与信関連費用の増加に加え、米国に端を発した世界的な金融市場混乱の影響により、株式等償却やCDO（債務担保証券）の区分処理損が増加したこと等により、前年同期比96億2百万円増加の447億64百万円となりました。この結果、経常損失は9億98百万円となりました。また、特別損益を加味した税金等調整前四半期純損失は4億81百万円、四半期純損失は10億15百万円となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間では株式等償却28億57百万円、CDO（債務担保証券）の区分処理損22億74百万円を計上しております。

当行単体の正味業務純益（一般貸倒引当金繰入額と債券関係損益を除く）は、役員取引等利益の減少や経費の増加により、前年同期比25億43百万円減少の62億12百万円となりました。また、当行が収益目標としている営業性業務粗利益（有価証券運用益等の営業外要因を除いた業務粗利益）は、役員取引等利益の減少等により、前年同期比8億51百万円減少の238億35百万円となり、営業性正味業務純益は、前年同期比17億9百万円の減少の53億96百万円となりました。なお、経常損失は8億79百万円、税引前四半期純損失は5億6百万円、四半期純損失は10億63百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報 [P3]

【訂正前】

当四半期末の預金残高につきましては、引き続き「年金定期」や「ダイレクト支店」による預金獲得が好調に推移し、前連結会計年度末比653億円増加して、1兆8,359億円となりました。

貸出金残高につきましては、住宅ローンや中小企業向け貸出に積極的に取り組みました結果、前連結会計年度末比712億円増加して1兆6,844億円となりました。

有価証券残高につきましては、金利リスクを踏まえつつ機動的な運用を実践してまいりました結果、前連結会計年度末比203億円減少の4,024億円となりました。

【訂正後】

当四半期末の預金残高につきましては、引き続き「年金定期」や「ダイレクト支店」による預金獲得が好調に推移し、前連結会計年度末比653億円増加して、1兆8,359億円となりました。

貸出金残高につきましては、住宅ローンや中小企業向け貸出に積極的に取り組みました結果、前連結会計年度末比710億円増加して1兆6,841億円となりました。

有価証券残高につきましては、金利リスクを踏まえつつ機動的な運用を実践してまいりました結果、前連結会計年度末比203億円減少の4,024億円となりました。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
現金預け金	40,582	20,799
買入金銭債権	71	74
有価証券	402,476	422,838
貸出金	1,684,402	1,613,112
外国為替	2,682	2,129
その他資産	26,238	20,140
有形固定資産	15,075	19,459
無形固定資産	1,574	1,765
繰延税金資産	26,213	26,111
支払承諾見返	16,637	17,784
貸倒引当金	△18,442	△16,758
投資損失引当金	△129	△211
資産の部合計	2,197,383	2,127,243
負債の部		
預金	1,835,914	1,770,578
譲渡性預金	15,500	12,300
コールマネー及び売渡手形	80,000	48,968
債券貸借取引受入担保金	54,106	42,736
借入金	63,900	93,354
外国為替	80	241
社債	20,300	20,300
その他負債	28,930	25,773
賞与引当金	318	909
退職給付引当金	5,009	4,643
役員退職慰労引当金	255	229
預金関係損失引当金	178	134
その他の偶発損失引当金	15	65
支払承諾	16,637	17,784
負債の部合計	2,121,146	2,038,019
純資産の部		
資本金	44,575	44,575
資本剰余金	3,989	3,990
利益剰余金	35,475	38,594
自己株式	△127	△121
株主資本合計	83,911	87,038
その他有価証券評価差額金	△7,862	1,612
評価・換算差額等合計	△7,862	1,612
少数株主持分	187	573
純資産の部合計	76,236	89,224
負債及び純資産の部合計	2,197,383	2,127,243

【訂正後】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
現金預け金	40,582	20,799
買入金銭債権	71	74
有価証券	402,476	422,838
貸出金	1,684,168	1,613,112
外国為替	2,682	2,129
その他資産	26,238	20,140
有形固定資産	15,075	19,459
無形固定資産	1,574	1,765
繰延税金資産	26,213	26,111
支払承諾見返	16,637	17,784
貸倒引当金	△18,492	△16,758
投資損失引当金	△129	△211
資産の部合計	2,197,098	2,127,243
負債の部		
預金	1,835,914	1,770,578
譲渡性預金	15,500	12,300
コールマネー及び売渡手形	80,000	48,968
債券貸借取引受入担保金	54,106	42,736
借入金	63,900	93,354
外国為替	80	241
社債	20,300	20,300
その他負債	28,930	25,773
賞与引当金	318	909
退職給付引当金	5,009	4,643
役員退職慰労引当金	255	229
預金関係損失引当金	178	134
その他の偶発損失引当金	15	65
支払承諾	16,637	17,784
負債の部合計	2,121,146	2,038,019
純資産の部		
資本金	44,575	44,575
資本剰余金	3,989	3,990
利益剰余金	35,222	38,594
自己株式	△127	△121
株主資本合計	83,659	87,038
その他有価証券評価差額金	△7,895	1,612
評価・換算差額等合計	△7,895	1,612
少数株主持分	187	573
純資産の部合計	75,951	89,224
負債及び純資産の部合計	2,197,098	2,127,243

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
経常収益	43,765
資金運用収益	32,372
(うち貸出金利息)	28,371
(うち有価証券利息配当金)	3,881
役務取引等収益	5,364
その他業務収益	3,840
その他経常収益	2,189
経常費用	44,479
資金調達費用	7,315
(うち預金利息)	6,055
役務取引等費用	1,866
その他業務費用	4,286
営業経費	20,294
その他経常費用	10,716
経常損失(△)	△713
特別利益	978
固定資産処分益	2
償却債権取立益	843
投資損失引当金戻入益	82
その他の偶発損失引当金戻入益	50
特別損失	461
固定資産処分損	41
統合関連費用	419
税金等調整前四半期純損失(△)	△196
法人税、住民税及び事業税	182
法人税等調整額	753
法人税等合計	936
少数株主損失(△)	△370
四半期純損失(△)	△762

【訂正後】

(単位：百万円)

当第3四半期連結累計期間
(自平成20年4月1日
至平成20年12月31日)

経常収益	43,765
資金運用収益	32,372
(うち貸出金利息)	28,371
(うち有価証券利息配当金)	3,881
役務取引等収益	5,364
その他業務収益	3,840
その他経常収益	2,189
経常費用	44,764
資金調達費用	7,315
(うち預金利息)	6,055
役務取引等費用	1,866
その他業務費用	4,286
営業経費	20,294
その他経常費用	11,001
経常損失(△)	△998
特別利益	978
固定資産処分益	2
償却債権取立益	843
投資損失引当金戻入益	82
その他の偶発損失引当金戻入益	50
特別損失	461
固定資産処分損	41
統合関連費用	419
税金等調整前四半期純損失(△)	△481
法人税、住民税及び事業税	182
法人税等調整額	720
法人税等合計	903
少数株主損失(△)	△370
四半期純損失(△)	△1,015

平成21年3月期第3四半期決算参考資料

1. 四半期連結損益計算書（前年同四半期比較）〔P7〕

【訂正前】

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期(A) 〔平成20年3月期 第3四半期〕	当四半期(B) 〔平成21年3月期 第3四半期〕	比較 (B)-(A)
経常収益	43,809	43,765	△44
資金運用収益	31,751	32,372	621
（うち貸出金利息）	(27,030)	(28,371)	(1,341)
（うち有価証券利息配当金）	(4,589)	(3,881)	(△708)
役務取引等収益	6,548	5,364	△1,184
その他業務収益	5,020	3,840	△1,180
その他経常収益	488	2,189	1,701
経常費用	35,162	44,479	9,317
資金調達費用	7,052	7,315	263
（うち預金利息）	(5,316)	(6,055)	(739)
役務取引等費用	1,601	1,866	265
その他業務費用	2,625	4,286	1,661
営業経費	18,424	20,294	1,870
その他経常費用	5,459	10,716	5,257
経常利益（又は経常損失△）	8,647	△713	△9,360
特別利益	1,290	978	△312
特別損失	13	461	448
税金等調整前四半期純利益 （又は税金等調整前四半期純損失△）	9,923	△196	△10,119
法人税、住民税及び事業税	166	182	16
法人税等調整額	3,752	753	△2,999
少数株主損失△	△28	△370	△342
四半期純利益（又は四半期純損失△）	6,033	△762	△6,795

(注) 欄外注記については変更ないため記載を省略しております。

【訂正後】

(単位：百万円)

科 目	〔前年同四半期(A) 平成20年3月期 第3四半期〕	〔当四半期(B) 平成21年3月期 第3四半期〕	比較 (B)-(A)
経 常 収 益	43,809	43,765	△44
資 金 運 用 収 益	31,751	32,372	621
(うち貸出金利息)	(27,030)	(28,371)	(1,341)
(うち有価証券利息配当金)	(4,589)	(3,881)	(△708)
役 務 取 引 等 収 益	6,548	5,364	△1,184
そ の 他 業 務 収 益	5,020	3,840	△1,180
そ の 他 経 常 収 益	488	2,189	1,701
経 常 費 用	35,162	<u>44,764</u>	<u>9,602</u>
資 金 調 達 費 用	7,052	7,315	263
(うち預金利息)	(5,316)	(6,055)	(739)
役 務 取 引 等 費 用	1,601	1,866	265
そ の 他 業 務 費 用	2,625	4,286	1,661
営 業 経 費	18,424	20,294	1,870
そ の 他 経 常 費 用	5,459	<u>11,001</u>	<u>5,542</u>
経常利益(又は経常損失△)	8,647	<u>△998</u>	<u>△9,645</u>
特 別 利 益	1,290	978	△312
特 別 損 失	13	461	448
税金等調整前四半期純利益 (又は税金等調整前四半期純損失△)	9,923	<u>△481</u>	<u>△10,404</u>
法人税、住民税及び事業税	166	182	16
法 人 税 等 調 整 額	3,752	<u>720</u>	<u>△3,032</u>
少 数 株 主 損 失 △	△28	△370	△342
四半期純利益(又は四半期純損失△)	6,033	<u>△1,015</u>	<u>△7,048</u>

(注) 欄外注記については変更ないため記載を省略しております。

2. (要約) 四半期個別貸借対照表 [P8]

【訂正前】

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末(A)	当四半期末(B)	比較 (B)-(A)	(参考)	比較 (B)-(C)
	平成20年3月期 第3四半期末	平成21年3月期 第3四半期末		前事業年度(C) (平成20年3月期末)	
(資産の部)					
現金預け金	25,868	40,414	14,546	20,423	19,991
買入金銭債権	34	3	△31	25	△22
商品有価証券	106	—	△106	—	—
有価証券	430,504	409,930	△20,574	430,603	△20,673
貸出金	1,591,120	<u>1,689,402</u>	<u>98,282</u>	1,619,461	<u>69,941</u>
外国為替	4,208	2,682	△1,526	2,129	553
その他資産	12,284	17,527	5,243	14,906	2,621
有形固定資産	13,662	13,495	△167	13,532	△37
無形固定資産	102	175	73	100	75
繰延税金資産	20,244	23,914	3,670	23,980	△66
支払承諾見返	16,997	15,004	△1,993	16,201	△1,197
貸倒引当金	△13,372	<u>△10,950</u>	<u>2,422</u>	△10,272	<u>△678</u>
投資損失引当金	△57	△130	△73	△477	347
資産の部合計	2,101,704	<u>2,201,470</u>	<u>99,766</u>	2,130,616	<u>70,854</u>
(負債の部)					
預渡性預金	1,777,284	1,836,618	59,334	1,771,271	65,347
コールマネー	32,840	34,750	1,910	31,440	3,310
債券貸借取引受入担保金	28,045	80,000	51,955	48,968	31,032
借入金	92,828	54,106	△38,722	42,736	11,370
借用金	20,029	61,900	41,871	91,329	△29,429
外国為替	315	80	△235	241	△161
社債	20,000	20,000	—	20,000	—
その他負債	12,090	15,463	3,373	12,060	3,403
賞与引当金	308	291	△17	852	△561
退職給付引当金	4,604	4,971	367	4,610	361
役員退職慰労引当金	197	242	45	209	33
預金関係損失引当金	—	178	178	134	44
その他の偶発損失引当金	—	15	15	65	△50
支払承諾	16,997	15,004	△1,993	16,201	△1,197
負債の部合計	2,005,543	2,123,621	118,078	2,040,122	83,499
(純資産の部)					
資本金	44,575	44,575	—	44,575	—
資本剰余金	3,976	3,975	△1	3,976	△1
資本準備金	3,974	3,974	—	3,974	—
その他資本剰余金	2	1	△1	1	△0
利益剰余金	43,873	<u>37,260</u>	<u>△6,613</u>	40,429	<u>△3,169</u>
利益準備金	2,336	2,808	472	2,336	472
その他利益剰余金	41,536	<u>34,451</u>	<u>△7,085</u>	38,092	<u>△3,641</u>
自己株式	△86	△93	△7	△86	△7
株主資本合計	92,338	<u>85,718</u>	<u>△6,620</u>	88,894	<u>△3,176</u>
その他有価証券評価差額金	3,822	<u>△7,869</u>	<u>△11,691</u>	1,599	<u>△9,468</u>
評価・換算差額等合計	3,822	<u>△7,869</u>	<u>△11,691</u>	1,599	<u>△9,468</u>
純資産の部合計	96,160	<u>77,848</u>	<u>△18,312</u>	90,494	<u>△12,646</u>
負債及び純資産の部合計	2,101,704	<u>2,201,470</u>	<u>99,766</u>	2,130,616	<u>70,854</u>

(注) 欄外注記については変更ないため記載を省略しております。

【訂正後】

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末(A)	当四半期末(B)	比較 (B)-(A)	(参考)	比較 (B)-(C)
	平成20年3月期 第3四半期末	平成21年3月期 第3四半期末		前事業年度(C) (平成20年3月期末)	
(資産の部)					
現金預け金	25,868	40,414	14,546	20,423	19,991
買入金銭債権	34	3	△31	25	△22
商品有価証券	106	—	△106	—	—
有価証券	430,504	409,930	△20,574	430,603	△20,673
貸出金	1,591,120	<u>1,689,168</u>	<u>98,048</u>	1,619,461	<u>69,707</u>
外国為替	4,208	2,682	△1,526	2,129	553
その他資産	12,284	17,527	5,243	14,906	2,621
有形固定資産	13,662	13,495	△167	13,532	△37
無形固定資産	102	175	73	100	75
繰延税金資産	20,244	23,914	3,670	23,980	△66
支払承諾見返	16,997	15,004	△1,993	16,201	△1,197
貸倒引当金	△13,372	<u>△11,001</u>	<u>2,371</u>	△10,272	<u>△729</u>
投資損失引当金	△57	△130	△73	△477	347
資産の部合計	2,101,704	<u>2,201,185</u>	<u>99,481</u>	2,130,616	<u>70,569</u>
(負債の部)					
預金	1,777,284	1,836,618	59,334	1,771,271	65,347
譲渡性預金	32,840	34,750	1,910	31,440	3,310
コールマネー	28,045	80,000	51,955	48,968	31,032
債券貸借取引受入担保金	92,828	54,106	△38,722	42,736	11,370
借入金	20,029	61,900	41,871	91,329	△29,429
外国為替	315	80	△235	241	△161
社債	20,000	20,000	—	20,000	—
その他負債	12,090	15,463	3,373	12,060	3,403
賞与引当金	308	291	△17	852	△561
退職給付引当金	4,604	4,971	367	4,610	361
役員退職慰労引当金	197	242	45	209	33
預金関係損失引当金	—	178	178	134	44
その他の偶発損失引当金	—	15	15	65	△50
支払承諾	16,997	15,004	△1,993	16,201	△1,197
負債の部合計	2,005,543	2,123,621	118,078	2,040,122	83,499
(純資産の部)					
資本金	44,575	44,575	—	44,575	—
資本剰余金	3,976	3,975	△1	3,976	△1
資本準備金	3,974	3,974	—	3,974	—
その他資本剰余金	2	1	△1	1	△0
利益剰余金	43,873	<u>37,008</u>	<u>△6,865</u>	40,429	<u>△3,421</u>
利益準備金	2,336	2,808	472	2,336	472
その他利益剰余金	41,536	<u>34,199</u>	<u>△7,337</u>	38,092	<u>△3,893</u>
自己株式	△86	△93	△7	△86	△7
株主資本合計	92,338	<u>85,465</u>	<u>△6,873</u>	88,894	<u>△3,429</u>
その他有価証券評価差額金	3,822	<u>△7,902</u>	<u>△11,724</u>	1,599	<u>△9,501</u>
評価・換算差額等合計	3,822	<u>△7,902</u>	<u>△11,724</u>	1,599	<u>△9,501</u>
純資産の部合計	96,160	<u>77,563</u>	<u>△18,597</u>	90,494	<u>△12,931</u>
負債及び純資産の部合計	2,101,704	<u>2,201,185</u>	<u>99,481</u>	2,130,616	<u>70,569</u>

(注) 欄外注記については変更ないため記載を省略しております。

3. (要約) 四半期個別損益計算書 [P9]

【訂正前】

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期(A) 〔平成20年3月期 第3四半期〕	当四半期(B) 〔平成21年3月期 第3四半期〕	比較 (B)-(A)	(参考) 前事業年度 (平成20年3月期)
経常収益	40,035	39,917	△118	52,777
資金運用収益	31,710	32,295	585	42,562
（うち貸出金利息）	(26,995)	(28,355)	(1,360)	(36,345)
（うち有価証券利息配当金）	(4,608)	(3,843)	(△765)	(6,083)
役務取引等収益	4,943	3,752	△1,191	6,305
その他業務収益	3,021	1,792	△1,229	3,398
その他経常収益	359	2,078	1,719	511
経常費用	31,390	<u>40,512</u>	<u>9,122</u>	50,264
資金調達費用	7,059	7,330	271	9,395
（うち預金利息）	(5,316)	(6,056)	(740)	(7,232)
役務取引等費用	3,421	4,372	951	4,609
その他業務費用	248	2,475	2,227	5,148
営業経費	18,185	19,211	1,026	24,355
その他経常費用	2,473	<u>7,122</u>	<u>4,649</u>	6,755
経常利益（又は経常損失△）	8,645	<u>△594</u>	<u>△9,239</u>	2,512
特別利益	715	809	94	846
特別損失	11	436	425	21
税引前四半期(当期)純利益 (又は税引前四半期(当期)純損失△)	9,349	<u>△221</u>	<u>△9,570</u>	3,337
法人税、住民税及び事業税	△266	△323	△57	△275
法人税等調整額	3,926	<u>913</u>	<u>△3,013</u>	1,367
四半期(当期)純利益 (又は四半期(当期)純損失△)	5,689	<u>△811</u>	<u>△6,500</u>	2,245

(注) 欄外注記については変更ないため記載を省略しております。

【訂正後】

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期(A) 〔平成20年3月期〕 第3四半期	当四半期(B) 〔平成21年3月期〕 第3四半期	比較 (B)-(A)	(参考) 前事業年度 (平成20年3月期)
経常収益	40,035	39,917	△118	52,777
資金運用収益	31,710	32,295	585	42,562
（うち貸出金利息）	(26,995)	(28,355)	(1,360)	(36,345)
（うち有価証券利息配当金）	(4,608)	(3,843)	(△765)	(6,083)
役務取引等収益	4,943	3,752	△1,191	6,305
その他業務収益	3,021	1,792	△1,229	3,398
その他経常収益	359	2,078	1,719	511
経常費用	31,390	<u>40,797</u>	<u>9,407</u>	50,264
資金調達費用	7,059	7,330	271	9,395
（うち預金利息）	(5,316)	(6,056)	(740)	(7,232)
役務取引等費用	3,421	4,372	951	4,609
その他業務費用	248	2,475	2,227	5,148
営業経費	18,185	19,211	1,026	24,355
その他経常費用	2,473	<u>7,407</u>	<u>4,934</u>	6,755
経常利益（又は経常損失△）	8,645	<u>△879</u>	<u>△9,524</u>	2,512
特別利益	715	809	94	846
特別損失	11	436	425	21
税引前四半期(当期)純利益 （又は税引前四半期(当期)純損失△）	9,349	<u>△506</u>	<u>△9,855</u>	3,337
法人税、住民税及び事業税	△266	△323	△57	△275
法人税等調整額	3,926	<u>880</u>	<u>△3,046</u>	1,367
四半期(当期)純利益 （又は四半期(当期)純損失△）	5,689	<u>△1,063</u>	<u>△6,752</u>	2,245

(注) 欄外注記については変更ないため記載を省略しております。

4. 平成21年3月期 第3四半期決算 損益の概況【単体】〔P10〕
【訂正前】

(単位：百万円)

	平成20年度		平成19年度	(参考)
	第3四半期	前年同期比	第3四半期	平成19年度
業務粗利益	23,662	△5,283	28,945	33,112
(除く債券関係損益)	(24,783)	(△1,706)	(26,489)	(35,361)
(営業性業務粗利益)	(23,835)	(△851)	(24,686)	(32,894)
資金利益	24,964	314	24,650	33,166
役務取引等利益	△619	△2,140	1,521	1,695
その他業務利益	△683	△3,455	2,772	△1,750
(うち債券関係損益)	(△1,121)	(△3,577)	(2,456)	(△2,249)
うち国内業務粗利益	24,837	△2,958	27,795	36,310
(除く債券関係損益)	(23,696)	(△1,573)	(25,269)	(33,626)
資金利益	24,303	376	23,927	32,206
役務取引等利益	△675	△2,138	1,463	1,619
その他業務利益	1,209	△1,195	2,404	2,484
(うち債券関係損益)	(1,141)	(△1,385)	(2,526)	(2,683)
経費(除く臨時処理分)	18,570	837	17,733	23,752
人件費	8,927	379	8,548	11,434
物件費	8,798	403	8,395	11,312
税金	844	55	789	1,005
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	5,091	△6,121	11,212	9,359
正味業務純益	6,212	△2,543	8,755	11,608
営業性正味業務純益	5,396	△1,709	7,105	9,324
①一般貸倒引当金繰入額	963	11	952	1,500
業務純益	4,127	△6,132	10,259	7,858
(うち債券関係損益)	(△1,121)	(△3,577)	(2,456)	(△2,249)
臨時損益等	△4,721	△3,107	△1,614	△5,345
②不良債権処理額	3,170	1,883	1,287	4,090
貸出金償却	2,256	1,742	514	2,705
個別貸倒引当金繰入額	914	163	751	1,206
延滞債権等売却損	—	—	—	2
その他	—	△21	21	174
株式等関係損益	△1,083	△948	△135	△566
株式等売却益	1,782	1,763	19	21
株式等売却損	—	—	—	0
株式等償却	2,866	2,711	155	587
その他臨時損益等	△467	△277	△190	△689
経常利益(又は経常損失△)	△594	△9,239	8,645	2,512
特別損益	372	△331	703	824
うち固定資産処分損益	△14	△3	△11	△21
固定資産処分益	2	2	—	—
固定資産処分損	17	6	11	21
③うち償却債権取立益	674	△41	715	846
④うち投資損失引当金・貸倒引当金戻入益	81	81	—	—
税引前四半期当期純利益(又は税引前四半期(当期)純損失△)	△221	△9,570	9,349	3,337
法人税、住民税及び事業税	△323	△57	△266	△275
法人税等調整額	913	△3,013	3,926	1,367
四半期(当期)純利益(又は四半期(当期)純損失△)	△811	△6,500	5,689	2,245
与信関連費用 ①+②-④	4,052	1,813	2,239	5,590
与信関連費用(含む償却債権取立益) ①+②-③-④	3,378	1,854	1,524	4,743

(注) 欄外注記については変更ないため記載を省略しております。

【訂正後】

(単位：百万円)

	平成 20 年度		平成 19 年度	(参考)
	第 3 四半期	前年同期比	第 3 四半期	平成 19 年度
業務粗利益	23,662	△5,283	28,945	33,112
(除く債券関係損益)	(24,783)	(△1,706)	(26,489)	(35,361)
(営業性業務粗利益)	(23,835)	(△851)	(24,686)	(32,894)
資金利益	24,964	314	24,650	33,166
役務取引等利益	△619	△2,140	1,521	1,695
その他業務利益	△683	△3,455	2,772	△1,750
(うち債券関係損益)	(△1,121)	(△3,577)	(2,456)	(△2,249)
うち国内業務粗利益	24,837	△2,958	27,795	36,310
(除く債券関係損益)	(23,696)	(△1,573)	(25,269)	(33,626)
資金利益	24,303	376	23,927	32,206
役務取引等利益	△675	△2,138	1,463	1,619
その他業務利益	1,209	△1,195	2,404	2,484
(うち債券関係損益)	(1,141)	(△1,385)	(2,526)	(2,683)
経費 (除く臨時処理分)	18,570	837	17,733	23,752
人件費	8,927	379	8,548	11,434
物件費	8,798	403	8,395	11,312
税金	844	55	789	1,005
実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	5,091	△6,121	11,212	9,359
正味業務純益	6,212	△2,543	8,755	11,608
営業性正味業務純益	5,396	△1,709	7,105	9,324
①一般貸倒引当金繰入額	955	3	952	1,500
業務純益	4,135	△6,124	10,259	7,858
(うち債券関係損益)	(△1,121)	(△3,577)	(2,456)	(△2,249)
臨時損益等	△5,014	△3,400	△1,614	△5,345
②不良債権処理額	3,463	2,176	1,287	4,090
貸出金償却	2,490	1,976	514	2,705
個別貸倒引当金繰入額	973	222	751	1,206
延滞債権等売却損	—	—	—	2
その他	—	△21	21	174
株式等関係損益	△1,083	△948	△135	△566
株式等売却益	1,782	1,763	19	21
株式等売却損	—	—	—	0
株式等償却	2,866	2,711	155	587
その他臨時損益等	△467	△277	△190	△689
経常利益 (又は経常損失△)	△879	△9,524	8,645	2,512
特別損益	372	△331	703	824
うち固定資産処分損益	△14	△3	△11	△21
固定資産処分益	2	2	—	—
固定資産処分損	17	6	11	21
③うち償却債権取立益	674	△41	715	846
④うち投資損失引当金・貸倒引当金戻入益	81	81	—	—
税引前四半期当期純利益 (又は税引前四半期 (当期) 純損失△)	△506	△9,855	9,349	3,337
法人税、住民税及び事業税	△323	△57	△266	△275
法人税等調整額	880	△3,046	3,926	1,367
四半期(当期)純利益 (又は四半期 (当期) 純損失△)	△1,063	△6,752	5,689	2,245
与信関連費用 ①+②-④	4,337	2,098	2,239	5,590
与信関連費用 (含む償却債権取立益) ①+②-③-④	3,663	2,139	1,524	4,743

(注) 欄外注記については変更ないため記載を省略しております。

5. リスク管理債権【単体】 [P11]

【訂正前】

	(単位：百万円、%)			〈参考〉 (単位：百万円、%)	
	平成20年12月末	平成19年12月末比	平成19年12月末	平成20年3月末	平成20年9月末
破綻先債権	9,749	3,404	6,345	6,181	10,347
延滞債権	15,615	△7,618	23,233	17,960	15,372
3カ月以上延滞債権	382	94	288	77	2,461
貸出条件緩和債権	5,182	△1,193	6,375	6,214	7,114
合計 (A)	30,930	△5,313	36,243	30,434	35,295
貸出金残高 (B)	1,689,402	98,282	1,591,120	1,619,461	1,647,365
リスク管理債権比率 (A) / (B)	1.83	△0.44	2.27	1.87	2.14

【訂正後】

	(単位：百万円、%)			〈参考〉 (単位：百万円、%)	
	平成20年12月末	平成19年12月末比	平成19年12月末	平成20年3月末	平成20年9月末
破綻先債権	9,945	3,600	6,345	6,181	10,347
延滞債権	15,615	△7,618	23,233	17,960	15,372
3カ月以上延滞債権	382	94	288	77	2,461
貸出条件緩和債権	5,182	△1,193	6,375	6,214	7,114
合計 (A)	31,126	△5,117	36,243	30,434	35,295
貸出金残高 (B)	1,689,168	98,048	1,591,120	1,619,461	1,647,365
リスク管理債権比率 (A) / (B)	1.84	△0.43	2.27	1.87	2.14

6. 金融再生法開示債権【単体】 [P11]

【訂正前】

	(単位：百万円、%)			〈参考〉 (単位：百万円、%)	
	平成20年12月末	平成19年12月末比	平成19年12月末	平成20年3月末	平成20年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	14,039	4,884	9,155	12,341	13,806
危険債権	14,236	△8,417	22,653	14,730	14,724
要管理債権	5,565	△1,099	6,664	6,292	9,575
合計 (A)	33,841	△4,632	38,473	33,364	38,106
正常債権	1,712,252	93,069	1,619,183	1,651,711	1,668,064
総与信残高 (B)	1,746,093	88,436	1,657,657	1,685,075	1,706,171
総与信に占める割合 (A) / (B)	1.93	△0.39	2.32	1.97	2.23

【訂正後】

	(単位：百万円、%)			(参考) (単位：百万円、%)	
	平成20年12月末	平成19年12月末比	平成19年12月末	平成20年3月末	平成20年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	14,235	5,080	9,155	12,341	13,806
危険債権	14,236	△8,417	22,653	14,730	14,724
要管理債権	5,565	△1,099	6,664	6,292	9,575
合計 (A)	34,036	△4,437	38,473	33,364	38,106
正常債権	1,711,822	92,639	1,619,183	1,651,711	1,668,064
総与信残高 (B)	1,745,859	88,202	1,657,657	1,685,075	1,706,171
総与信に占める割合 (A)/(B)	1.94	△0.38	2.32	1.97	2.23

7. 自己資本比率 (国内基準) [P11]

【訂正前】

【単体】	(単位：百万円、%)			(参考) (単位：百万円、%)	
	平成20年12月末	平成19年12月末比	平成19年12月末	平成20年3月末	平成20年9月末
(1) 自己資本比率	10.61	△1.36	11.97	11.30	10.31
(2) Tier I	85,718	△6,620	92,338	87,716	78,857
Tier I 比率	7.47	△1.23	8.70	8.06	7.05
(3) Tier II	36,372	1,649	34,723	35,272	36,864
Tier II 比率	3.17	△0.10	3.27	3.24	3.29
うち劣後債務残高	30,000	—	30,000	30,000	30,000
(4) 控除項目	393	393	—	—	401
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	121,697	△5,365	127,062	122,988	115,320
(6) リスク・アセット等	1,146,639	85,600	1,061,039	1,087,955	1,117,446
(7) 総所要自己資本額	45,865	3,424	42,441	43,518	44,697

※ 総所要自己資本額は、リスク・アセット等に4%を乗じた額であります。

【連結】

【連結】	(単位：百万円、%)			(参考) (単位：百万円、%)	
	平成20年12月末	平成19年12月末比	平成19年12月末	平成20年3月末	平成20年9月末
(1) 自己資本比率	10.46	△1.47	11.93	11.23	10.09
(2) Tier I	84,096	△6,688	90,784	86,419	77,093
Tier I 比率	7.27	△1.22	8.49	7.87	6.84
(3) Tier II	37,224	547	36,677	36,854	37,043
Tier II 比率	3.22	△0.21	3.43	3.36	3.28
うち劣後債務残高	30,000	—	30,000	30,000	30,000
(4) 控除項目	393	393	—	393	401
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	120,927	△6,534	127,461	123,274	113,734
(6) リスク・アセット等	1,155,941	87,611	1,068,330	1,096,784	1,126,935
(7) 総所要自己資本額	46,237	3,504	42,733	43,871	45,077

※ 総所要自己資本額は、リスク・アセット等に4%を乗じた額であります。

【訂正後】

【単体】

(単位：百万円、%)

〈参考〉

(単位：百万円、%)

	平成20年12月末	平成19年12月末比	平成19年12月末
	(1) 自己資本比率	10.59	△1.38
(2) Tier I	85,465	△6,873	92,338
Tier I 比率	7.45	△1.25	8.70
(3) Tier II	36,364	1,641	34,723
Tier II 比率	3.17	△0.10	3.27
うち劣後債務残高	30,000	—	30,000
(4) 控除項目	393	393	—
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	121,437	△5,625	127,062
(6) リスク・アセット等	1,146,347	85,308	1,061,039
(7) 総所要自己資本額	45,853	3,412	42,441

	平成20年3月末	平成20年9月末
(1) 自己資本比率	11.30	10.31
(2) Tier I	87,716	78,857
Tier I 比率	8.06	7.05
(3) Tier II	35,272	36,864
Tier II 比率	3.24	3.29
うち劣後債務残高	30,000	30,000
(4) 控除項目	—	401
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	122,988	115,320
(6) リスク・アセット等	1,087,955	1,117,446
(7) 総所要自己資本額	43,518	44,697

※ 総所要自己資本額は、リスク・アセット等に4%を乗じた額であります。

【連結】

(単位：百万円、%)

〈参考〉

(単位：百万円、%)

	平成20年12月末	平成19年12月末比	平成19年12月末
	(1) 自己資本比率	10.44	△1.49
(2) Tier I	83,843	△6,941	90,784
Tier I 比率	7.25	△1.24	8.49
(3) Tier II	37,222	545	36,677
Tier II 比率	3.22	△0.21	3.43
うち劣後債務残高	30,000	—	30,000
(4) 控除項目	393	393	—
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	120,673	△6,788	127,461
(6) リスク・アセット等	1,155,648	87,318	1,068,330
(7) 総所要自己資本額	46,225	3,492	42,733

	平成20年3月末	平成20年9月末
(1) 自己資本比率	11.23	10.09
(2) Tier I	86,419	77,093
Tier I 比率	7.87	6.84
(3) Tier II	36,854	37,043
Tier II 比率	3.36	3.28
うち劣後債務残高	30,000	30,000
(4) 控除項目	393	401
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	123,274	113,734
(6) リスク・アセット等	1,096,784	1,126,935
(7) 総所要自己資本額	43,871	45,077

※ 総所要自己資本額は、リスク・アセット等に4%を乗じた額であります。

10. 預金・貸出金、有価証券残高【単体】 [P14]

【訂正前】

(単位：百万円)

〈参考〉

(単位：百万円)

	平成20年12月末	平成19年12月末比	平成19年12月末
	預金	1,836,618	59,334
貸出金 (i)	1,689,402	98,282	1,591,120
有価証券	409,930	△20,574	430,504
うち私募債 (ii) ※	35,913	△8,381	44,294
(i)+(ii)	1,725,316	89,901	1,635,415

	平成20年3月末	平成20年9月末
預金	1,771,271	1,802,256
貸出金 (i)	1,619,461	1,647,365
有価証券	430,603	413,184
うち私募債 (ii) ※	44,558	38,117
(i)+(ii)	1,664,020	1,685,483

※ 保証協会保証付私募債と銀行保証付私募債の合計

(参考4) 中小企業等貸出残高・比率

(単位：百万円、%)

〈参考〉

(単位：百万円、%)

	平成20年12月末	平成19年12月末比	平成19年12月末
	中小企業等貸出残高	1,563,083	76,053
中小企業等貸出比率	92.52	△0.93	93.45

	平成20年3月末	平成20年9月末
中小企業等貸出残高	1,498,133	1,531,696
中小企業等貸出比率	92.50	92.97

【訂正後】

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	平成20年12月末	平成19年12月末比	平成19年12月末
	預 金	1,836,618	59,334
貸出金 (i)	<u>1,689,168</u>	<u>98,048</u>	1,591,120
有価証券	409,930	△20,574	430,504
うち私募債 (ii) ※	35,913	△8,381	44,294
(i)+(ii)	<u>1,725,081</u>	<u>89,666</u>	1,635,415

平成20年3月末	平成20年9月末
1,771,271	1,802,256
1,619,461	1,647,365
430,603	413,184
44,558	38,117
1,664,020	1,685,483

※ 保証協会保証付私募債と銀行保証付私募債の合計

(参考4) 中小企業等貸出残高・比率

(単位：百万円、%)

(参考)

(単位：百万円、%)

	平成20年12月末	平成19年12月末比	平成19年12月末
	中小企業等貸出残高	1,563,083	76,053
中小企業等貸出比率	<u>92.53</u>	<u>△0.92</u>	93.45

平成20年3月末	平成20年9月末
1,498,133	1,531,696
92.50	92.97

以 上